
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.253/27152/Α5/2025,ΦΕΚ-1198/Β/12.3.2025 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.253/27152/Α5/2025,ΦΕΚ-1198/Β/12.3.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/25089/ Α5/20.2.2020 υπουργικής απόφασης 

«Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και όργανα σχετικά με τις 

πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το “νέο” σύστημα 

του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) 

και με το άρθρο 165 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,   ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α. Το άρθρο 4 και το άρθρο 13 Δ του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), 

β. του ν. 4823/2021 (Α’ 136) και ιδίως τα άρθρα 6, 8, 38, 41 και 42 και 233, 

γ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

δ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ε. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 

(Α’ 31), 

στ. της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις 

Γενικού Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το “νέο” σύστημα του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και με το άρθρο 165 του ν. 

4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643), 

ζ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/113/24621/Β1/5-3-2025 ει-σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 

προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

3.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-ρούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.251/25089/ Α5/20.2.2020 υπουργικής απόφασης 

«Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και όργανα σχετικά με τις 

πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το “νέο” σύστημα του 

ν. 4186/2013 (Α’  193), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α’  70) και 

με το άρθρο 165 του ν. 4635/2019 (Α’  167)» (Β’  643), ως ακολούθως: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.253/27152/Α5/2025,ΦΕΚ-1198/Β/12.3.2025 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.Όπου στην τροποποιούμενη υπουργική απόφαση αναφέρεται ότι ορίζονται ως μέλη 

οργάνων για τις πανελλαδικές εξετάσεις οι Συντονιστές Εκπαιδευτικού Έργου (Σ.Ε.Ε.), 

νοούνται οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης. Στους Συμβούλους Εκπαίδευσης συμπεριλαμβάνονται 

και οι Περιφερειακοί Επόπτες Ποιότητας της Εκπαίδευσης και οι Επόπτες Ποιότητας της 

Εκπαίδευσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

2.Η περ vi) της παρ. 1 του άρθρου 22 της τροποποιούμενης υπουργικής απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής: «vi) Ο προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Ψηφιακών 

Συστημάτων, Υποδομών και Εξετάσεων του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή ο προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ή άλλος διοικητικός υπάλληλος Π.Ε. με 

βαθμό Α’ της Γενικής Διεύθυνσης Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών και Εξετάσεων του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

3.Στο τέλος του άρθρου 23 της τροποποιούμενης υπουργικής απόφασης προστίθεται παρ. 4 

ως εξής «4. Σε περίπτωση κωλύματος ή έλλειψης του νόμιμου αναπληρωτή του 

Περιφερειακού Διευθυντή Εκπαίδευσης,  ως Περιφερειακός Επόπτης Εξετάσεων ορίζεται 

ένας από Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της τους Διευθυντές 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της οικεί- Κυβερνήσεως. ας ΠΔΕ κατόπιν σχετικής εισήγησης 

του Περιφερειακού Διευθυντή Εκπαίδευσης.»   

Μαρούσι, 11 Μαρτίου 2025 


